**PROLONGO**, Ære. [*μηκύνω*] *Longum facere.* Plin. 13, 3 *pr.*  
90 Vestes prolongant tempus. *Sed leg. hodie Prorogant, i. In longum*  
*tempus durant.* Senec. de Benefic. 5, 17 Vt prolongetur tibi dies  
mortis, nihil proficiet ad felicitatem. *Sed leg. Prorogetur.* Pro-

longauerunt iniquitatem suam Vulg. Psalm. 128 (Hebr. 129) v. 3.

**PROLOQVOR**, eris, loquutus sum, qui. [*πρόβημι, προφέρω,*  
95 *ἀποφαινομαι*] *Publice, libere, eloqui.* Varr. de L. L. 5, 7 Pro-  
locutum dicimus, quum animo quod habuit, extulit loquen-  
do. Ter. Andr. 1, 5, 21 Censen' vllum me verbum po-  
tuisse proloqui? Idem Phorm. 2, 1, 5 Postquam ad iudices  
ventum est, non potuit cogitata proloqui. Cic. in Orat. 147 Ma-

100 autem siue peruagatissimus ille versus, qui vetat artem pudere proloqui  
quam factites, dissimulare non sinit quin delectet. Plaut. Epid. 3, 4,  
28 Nam quid ego apud te proloqui parcam? *i. non fatear.*

**PROLOQVIVM**, i. n. [*ἀξιωμα*] *Sententia, in qua nihil deside-*  
*ratur.* Varr. de L. L. 24 Exemplum, vt Annibal Poenus fuit, Scipio

105 Numantiam deleuit. Et omnino quidquid ita dicitur, plena atque  
perfe-

perfecta verborum sententia, ut id necesse sit aut verum aut falsum esse, id a Dialecticis appellatum est *ἀξιωμα*: a M. Varrone proloquium: a Cicerone pronuntiatum. Haec Gell. 16, 8. Pro Exordio ponitur: v. g. -Necessaria communis causae proloquia Quinctil. Decl. 3. Proloquium disiunctiuum, pro *Disiuncto genere argumenti, vel Propositione disiunctiua, ut vulgo loquuntur.* Gell. 5, 11 Non ratum id, neque iustum: disiunctum esse ait, quoniam non necessum est alterum ex duobus, quae disiunguntur, verum esse: quod in proloquio disiunctiuo necessarium est.

PROLOCVTOR, ōris. m. Quinctil. Decl. 3.

PROLVBĪDO, īnis. f. Varro de L. L. 5 apud Non. 1, 324.

PROLVBIES, ēi. f. Ibid.

PROLVBIVM, i. n. [*ἐπιθυμία*] *Cupiditas et voluptas.* Ter. Adolph. 5, 9; 28 Quod prolubium? quae istaec subita est largitas? Sic praestantissimi MSS. et Donatus interpretatur *προθυμίαν*, id est promptum animum ad largiendum. Non. 1, 324 laudat ex Accio, Muliebri ingenium, prolubium, occasio: ex Nouio, Et volo et vereor, et facere in prolubio est: ex Laberio, Quo quidem me a matronali pudore prolubium meretricis progredi coegit: denique ex Varron. de L. L. 5 Prolubium et prolubidinem dici ab eo quod lubeat, vnde etiam lucus Veneris Lubentinae dicitur. Sed Seru. ad Aen. 3, 217 Prolubium Terentii effusionem interpretatur, ex memoria, ut videtur; unde deinde in libros quosdam Terentii venit et Non. 4, 373. Gell. 5, 10 Sed maius mihi in ista victoria prolubium est, quum te non in causa tantum, sed in argumento quoque isto vinco. Idem Gell. 16, 25 19 Feros et immanes nauitas prolubium tum audiendi subit.

PROLVCEO, xi, ēre. Senec. de Vita beata c. 32 Sena per diem, fena per noctem signa prolucent.

PROLVDO, si, sum, ēre. [*προαγωνίζομαι*] est Futurum certamen meditari, et exercendarum virium causa, confirmandique animi veluti simulacrum quoddam certaminis inire. Varr. de L. L. 5, 7 Pro, idem valet quod ante, ut in hoc proluit. Virg. Georg. 3, 234

Et tentat sese, atque irasci in cornua discit,

Arboris obnixus trunco: ventosque lacescit

Ictibus, et sparsa ad pugnam proluit arena.

Iuuen. Sat. 5, 26 Iurgia proluunt, sed nox et pocula torques Saucius. Cic. de Orat. 2, 325 c. 80 Atque eiusmodi illa profusio debet esse, non ut Samnitum, qui vibrant hastas ante pugnam, quibus in pugnando nihil vtuntur: sed ut ipsis sententiis, quibus proluferunt, vel pugnare possint. In armis leuibis proluit Lucan. ad Pison. 75. 40 Dolor proluit per scelera Senec. Med. f. 12. Cum per ista prolusum est Sen. Nat. Quaest. 3, 28. In libris saepe permiscuntur prologo et praefatio: vid. Burm. ad Ouid. A. A. 3, 515. et ad Rutil. It. 1, 257.

PROLVSIŌ, ōnis. f. [*προαγωγή*] Cic. de Orat. 2, 325 c. 80 Atque eiusmodi illa profusio debet esse, non ut Samnitum, qui vibrant hastas ante pugnam. Profusionis vocabulum ad causas translatum est. Sic Cicero Diuinationem suam, Profusionem Verrinae accusationis vocat, Diu. Verr. 47 c. 14 extr. Sin mecum in hac profusione nihil fueris: quem te in ipsa pugna cum acerrimo aduersario fore puteinus? Est rhetorica profusio, communes locos in vtravis partem inuentorum alternatione tractare Macrob. Sat. 7, 5.

PROLVDIVM, i. n. [*προαγών*] Praeludium posset significare. Sed adhuc auctore caret. Gell. 5, 10 est pro ludium ut modo vidimus. Cic. Philipp. 14 c. 3 Pro ludium illud atque portentum L. Antonius: insigne odium omnium hominum L. Antonius, vel, si etiam DI oderint quos oportet, omnium Deorum. Sic omnes MSS. Sed editur pro pudium: cum pro ludium illud nemo sit, qui intelligat.

PROLVSORIVS, a, um. Adi. Prolusorium iudicium, id est Prae iudicialis causa Vlpian. in l. Si prolusorio iudicio D. de appellation. al. Perlusorio.

PROLVGEO, luxi, luctum, ēre. [*ἐπιθρηῆω*] Festus, Prolugere dicuntur, qui solito diutius lugent. Vid. Lex. Pitisc.

PROLVO, ui, ūtum, ēre. [*βρέχω*] Multum, siue multo tempore lauare, et eluere. Perf. Sat. prol. pr. Nec fonte labra proluui Caballino. Non enim omnino negat, sed negat multum labra lauasse, humilitatis causa. Columel. 2, 18 Quoniam impetus aquarum proluit terram, nudatisque radicibus germina non patitur coalescere. Virg. Aen. 1, 743 Et pleno se proluit auro. Cruor faucia proluit pectora Stat. Theb. 8, 711. Praecordia melius prolueris leni mulso Hor. Serm. 2, 4, 26. Eridanus proluit filuas insano contorquens vortice Virg. Georg. 1, 481. Tralate: Gell. 2, 24 Pecuniam suam prandiorum gurgitibus proluisse.

PROLVTVS, a, um. Partic. [*βεβρωγμένος*] Hor. Serm. 1, 5, 16 Malta prolutus vappa nauta, atque viator. Apul. de Mundo p. 73 Audiuimus abruptis imbribus prolutas esse totas regiones.

PROLVVIES, ēi. f. [*βρωγία*] Immundities cuiuscunque rei sordidae. Virg. Aen. 3, 216 Foedissima ventris Proluuias. i. e. Sordis effusio, inquit Seruius. Cic. Q. Frat. 1, 7 Romae, et maxime Appia, ad Martis, mira proluuias. al. Alluuias. Columel. 12, 38 Et ad alui proluuiem. Larga proluuias lauere saxa Lucret. 5, 648.

PROLVVIVM, i. n. [*κατάπλυσμα*] Profusio et prodigalitas, quum quis more aquae opes profundit, quibusdam placet Ter. Adolph. 5, 9, 28 Quod proluuium? quae istaec subita est largitas? Sed. vid. PROLVBIVM.

PROLVVIŌSVS, a, um. Adi. Proluuiosa pestis Q. Fab. Lu. 85 cull. apud Fulgent. de Sermone prisco.

PROLYTA, ae. m. [*προλύτης*] Prolytae, a Triboniano appellantur, qui in quintum iam annum iuri Ciuili operam dederant, sicut Lytae, qui quatuor. Iustinian. in prooemio Pandectarum. Turneb. Aduers. 8, 19 ut Lytas interpretatur solutores, quasi qui iam tantos progressus habent in iure, ut de eo respondere prope possint et quaestiones soluere: sic prolytae illi sunt, quos tanquam praesolutores dixeris, quod etiam solutoribus, qui lytae dicuntur, antecellant. Vulgus interpretum iuris Lytas solutos vocat, magno sane flagitio.

PROMAGISTER, tri. m. Qui pro magistro substituitur. Vet. Inscript. Gruter. 454 n. 8 PROMAGISTER HEREDITIVM. Conf. Rhod. in Scrib. Larg. p. 237. Alias disiungitur Cic. Fam. 13, 65 Qui operas in Scriptura pro magistro dat. Etiam Cic. Att. 5, 15 in fine Promagistris legunt quidam, ubi nunc editur, Tu autem saepe dare tabellariis publicanorum poteris, per magistratos scripturae, etc. Vid. SCRIPTURA, pro Vectigali, etc. in SCRIBO.

PROMĀNO, āre. Quod vulgatum est hodie, apud antiquos desideratur. Vid. Cellar. Cur. post. p. 364.

PROMATERTĒRA, ae. f. Proauiae meae soror. Caius in l. 1 D. de gradib. Vid. PROAVVNCVLVS.

**PROMELLO**, ère. *Verbum antiquum, quod Litem promouere interpretatur Festus Paulli. Ex ipso Festo legunt lituum prouere: quod quid sibi velit, non dixerim.*

**PROMERCALIS**, e. Adj. [*ὑμνος*] dicitur Quod paterfamilias venale habet extra ea, quae vsui suo seruat, ut ait Budaeus. Columel. 1, 8 Neue negotietur sibi, pecuniamque domini aut animalibus, aut rebus aliis promercalibus occupet. Suet. de Illust. Gramm. 23 Quum et officinas promercalium vestium exerceret. Gell. 4, 1 extr. Ex iis autem, quae promercalia et vsuaria in locis hisdem essent, ea sola esse penoris putet, quae sint vsu annuo. Aurum promerciale, Suetonius vocat id, quod Caesar vendidit superans sibi, reseruata tanta auri copia, quanta suo vsui satis esset: vid. in Caes. c. 54.

**PROMERCIVM**, i. n. Paullus in l. caetera D. de legat. 1 Sed et si quis ad opus Reip. faciendum legauit, puto valere legatum. Nam et Papinianus lib. 11 Responsorum refert, Imperatorem nostrum et Diuum Seuerum constituisse, eos, qui Reipublicae ad opus promiserunt, posse quid detrahare ex aedibus suis vrbani atque rustici, eo-que ad id opus vti: quia hi quoque non promercii causa id haberent. Promercium, inquit Turnebus, a Paulo dicitur ea ratione, qua Commercium. Illo autem verbo continentur ea, quae paterfamilias promercalia habet et venalia, id est, quae non suae vsioni et penori, ut consumet, seruat, sed ut pecunia mutet. Add. l. 3 §. 4 D. ad l. Cornel. de ficar.

**PROMEREO**, es, ui, itum, ère. et **PROMEREOR**, èris, itus sum, fri. Dep. Idem quod Mereri, sic tamèn, ut fere in bonam partem accipiatur. Ter. Phorm. 3, 2, 31 Idem hoc tibi quod bene promeritus fueris, conduplicauerit. Cic. Q. Frat. 1, 1 Etenim si in promerendo ut tibi tanti honores haberentur, quanti haud scio an nemini, fuisti omnium diligentissimus. Ter. Adelph. 2, 1, 47 Verum enim quando bene promeruit, fiat: suum ius postulat. Vota tua

promerere deos dextros marito Stat. Silu. 5, 1, 72. Pseudo-Cic. anteq. iret in exil. 6 Non conuenire, quum ego ad promerendum officium tam fuerim expeditus, vos ad referendam gratiam esse tardiores. Curae testimonium promeruisse contentus Quinctil. 3, 1. Promereri de aliquo Plaut. Men. 5, 9, 8 est bene mereri. Sic Plin. in Paneg. c. 62 f. Quisquis probatos Senatui viros suscipit, hic maxime principem promeretur. Promereri Virg. Aen. 4, 334 Numquam regina negabo Promeritam. Ter. Andr. 2, 1, 33 Ego Charine, neququam officium esse liberi puto, quum is nihil promereat, postulare id gratiae apponi sibi. Promereri de aliquo, Conferre beneficium in aliquem Plaut. Capt. 5, 1, 13. Cic. Off. 2, 53 c. 15 Deinde consuetudine beneficentiae paratiores erunt, et tanquam exercitationes ad bene de multis promerendum. Optime de Repub. promereri Cic. Philipp. 3, 37 c. 15. Occasionem promerendi non amittere Qu. Cic. de Petit. Consul. 21. Diligentissimum esse in promerendo Cic. Q. Frat. 1, 1. Nonnunquam in malam partem accipitur. Quid mali sum, here, tua ex re promeritus? Plaut. Amph. 2, 1, 10. Haud promeruit, quomobrem vitio verteres Idem ibid. 5, 2, 12. Sic Ouid. Trist. 1, 2, 63 Poenam promerui. Iterum Plaut. 2, 1, 20 Quid mali sum promeritus? Cic. de Inu. 2, 83 c. 27 Reus leuius punitus quam sit promeritus.

**PROMERENS**, entis. Partic. [*ἐνκοιῶν*] Qui bene de aliquo meretur. Plaut. Afin. 1, 2, 2 Promerenti optime hocce pretii redditur?

**PROMERITVM**, i. n. [*ἐνκοιῶν*] Cic. post redit. ad Quir. 8 c. 4 pr. Quare hoc maius est in nos vestrum promeritum, quod non multitudinì propinquorum, sed nobismetipsis reddidisti. Sic Vestra in nos vniuersa promerita Cic. post red. in Sen. c. 1. Nec bene promeritis capitur, nec tangitur ira Lucret. 1, 61. de deorum natura loquitur. Idem 2, 650. et Ouid. Fast. 4, 394 Sponte Deae munus promeritumque parent.

**PROMÈTHEVS**, ei. m. trium syllabarum. [*Προμηθεὺς*] Iapeti et Clymenes filius, post factos a se homines, dicitur auxilio Mineruae caelum ascendisse, et adhibita ferula ad rotam Solis ignem furatus: quem hominibus indicauit. Ob quam causam irati dii, duo mala immiserunt terris, febres et morbos, sicut et Sappho et Hesiodus memorant. Quod tangit et Horatius (Carm. 1, 3, 27) Ipsum etiam Prometheum in monte Caucaso per Mercurium religauerunt ad saxum: et adhibita aquila est, quae eius cor exederet. Haec autem omnia non sine ratione finguntur. Nam Prometheus, vir prudentissimus fuit, dicitur ἀπὸ τῆς προνοίας, id est a prouidentia. Hic primus astrologiam Assyriis indicauit: quam residens in monte altissimo Caucaso, nimia cura et sollicitudine deprehenderat. — Dicitur autem aquila cor eius exedere, quod ἄχος est sollicitudo, qua ille affectus, siderum omnes deprehenderat motus. Et hoc quia per prudentiam fecit, duce Mercurio, qui prudentiae et rationis deus est, ad saxum dicitur esse religatus. Deprehendit praeterea rationem fulminum, et hominibus indicauit: vnde caelestem ignem dicitur esse furatus. Nam quadam arte ab eodem monstrata, supernus ignis eliciebatur, qui mortalibus profuit, donec eo bene vsi sunt. Nam postea malo hominum vsu in perniciem eorum versus est: sicut in Liuio lectum de Tullo Hostilio, qui eo igne exustus est cum omnibus suis. Numa vero Pompilius impune eo vsus est tantum in sacris deorum. Hinc est quod igne rapto, ab iratis numinibus morbi hominibus dicuntur immitti. Haec et plura Seruius in illud Virg. Ecl. 6, 42 Caucaseasque refert volucres, furtumque Promethei. De fictis a Prometheo hominibus Ouid. Met. 1, 82. Prometheus quum homines limo fingeret, iussus est ex omnibus animalibus particulam, prout erat eorum natura, homini apponere. Vnde leonis vim stomacho apposuit: ideo iracundia magis accendimur. Timorem a lepore posuit, a vulpe astutiam: caeteraque a reliquis.

90 Haec Acron in illud Hor. Carm. 1, 16, 13  
Fertur Prometheus addere principi  
Limo coactus particulam vndique  
Defectam, et insani leonis  
Vim stomacho apposuisse nostro.